

Compras do mês de AGOSTO**ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2015

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-208/15-01	DECIO TOZZI ARQUITETURA E URBANISMO LTDA. - EPP.	48757967/0001-49	Contratação de projeto conceitual do Arqtº Décio Tozzi, Registro CAU 518-5, detentor dos direitos autorais do projeto do Fórum Ruy Barbosa, ref. a implementação de contenção em todas as rampas e andares, bem como do aumento do guarda corpo daquele prédio, para reforço de segurança e evitar acidentes.	67.500,00	1	67.500,00
CD-235/15-01	RAPHAELLA RIBEIRO MARTINS VASCONCELOS (E OUTROS)	360315398-70	Contratação da Ilustríssima Professora Raphaella Ribeiro Martins Vasconcelos para ministrar a palestra Desenvolvimento Infantil - Aquisição da Linguagem e Hábitos Oraís, no dia 25 de junho de 2.015.	1.200,00	1	1.200,00
CD-240/15-01	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA	00714403/0001-00	Contratação do Curso de Capacitação e Treinamento em 'Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos - Melhores Práticas', curso a ser realizado 'in company' para um grupo de 38 servidores.	51.930,00	1	51.930,00
CD-253/15-01	PEDRO PAULO TEIXEIRA MANUS	667687308-78	Contratação de Exmo. Ministro Pedro Paulo Teixeira Manus, para ministrar a palestra 'Estudos sobre as Orientações Jurisprudenciais do TST', no dia 07 de agosto de 2015, no Auditório desta Escola Judicial, localizado no 10º andar do Fórum Ruy Barbosa.	1.650,00	1	1.650,00
CD-255/15-01	ANTONIO DO PASSO CABRAL	053464007-96	Contratação do Prof. Antonio do Passo Cabral, para ministrar palestra A Negociação Processual do Novo CPC, dentro da II Semana Institucional do TRT, em 12/08/2015	825,00	1	825,00
CD-257/15-01	INSTITUTO CULTURAL ITALO BRASILEIRO	58403122/0001-09	Contratação para realização de Curso Intermediário de Italiano - Nível M.2-B1.2, com certificação de 45 horas/aula, realizado semanalmente, com uma turma no Edifício Sede e outra no Edifício Millenium	26.680,50	1	26.680,50
CD-258/15-01	OTÁVIO PINTO E SILVA	101622578-48	Contratação do Professor Otávio Pinto e Silva para ministrar a palestra - Os Princípios do Processo do Trabalho e o PJe - dentro da II Semana Institucional do TRT da 2ª Região, no dia 14 de agosto de 2015, no auditório do Fórum Ruy Barbosa.	825,00	1	825,00
CD-259/15-01	ALBERTO ZACHARIAS TORON	054021528-70	Contratação do Professor Alberto Zacharias Toron, para ministrar palestra 'O Falso Testemunho no Processo do Trabalho', dentro da II Semana Institucional do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no dia 11 de agosto	825,00	1	825,00

			de 2015, no auditório do Fórum Ruy Barbosa (Av. Marquês de São Vicente, 235 - 1º subsolo)			
CD-260/15-01	DOUGLAS ALENCAR RODRIGUES	334108871-72	Contratação do Ministro Douglas Alencar Rodrigues para ministrar a palestra 'TST - dentro da II Semana Institucional do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região' no dia 14 de agosto de 2015, no auditório Ruy Barbosa - 1º subsolo.	825,00	1	825,00
CD-261/15-01	ANSELMO PRIETO ALVAREZ	069948968-70	Contratação do Procurador Anselmo Prieto Alvarez para ministrar a palestra Ação Rescisória, dentro da II Semana Institucional do TRT da 2ª Região, no dia 13 de agosto de 2.015, no auditório do Fórum Ruy Barbosa.	825,00	1	825,00
CD-262/15-01	PAULO SERGIO JOÃO	501603978-04	Contratação do Professor Paulo Sérgio João, para ministrar a Palestra 'O Trabalho Doméstico a partir da Lei Complementar 150/2015', dentro da II Semana Institucional do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no dia 13 de agosto de 2015, no auditório do Fórum Ruy Barbosa	825,00	1	825,00
CD-263/15-01	LUIZ CARLOS AMORIM ROBOTELLA	228947218-20	Contratação do Dr. Luiz Carlos Amorim Robortella para ministrar a palestra - A Terceirização e o Projeto de Lei 4330 - dentro da II Semana Institucional do TRT da 2ª Região, no dia 11 de agosto de 2.015, no auditório do Fórum Ruy Barbosa.	825,00	1	825,00
CD-264/15-01	JORGE LUIZ SOUTO MAIOR	554745436-20	Contratação do Juiz Jorge Luiz Souto Maior, para ministrar a Palestra 'A Terceirização e o Projeto de Lei 4330', dentro da II Semana Institucional do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no dia 11 de agosto de 2015, no auditório do Fórum Ruy Barbosa (Av. Marquês de São Vicente, 235 - 1º subsolo).	825,00	1	825,00
CD-265/15-01	CARLOS HENRIQUE BEZERRA LEITE	579004347-04	Contratação do Professor Carlos Henrique Bezerra Leite, para ministrar a Palestra 'Aspectos Gerais do Novo CPC', dentro da II Semana Institucional do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no dia 11 de agosto de 2015, no auditório do Fórum Ruy Barbosa (Av. Marquês de São Vicente, 235 - 1º subsolo)	825,00	1	825,00
CD-266/15-01	EDITORA PINI LTDA.	60859519/0001-51	Participação de 9 (nove) servidores no curso Inspeção Predial - Casos Práticos, promovido pelo Instituto PINI, a ser realizado nos dias 27 e 28 de agosto de 2.015, das 9h00 às 18h00, na Avenida Francisco Matarazzo, 74 (2º andar) - Barra Funda - São Paulo/SP.	790,00	9	7.110,00
CD-269/15-01	ML RODRIGUES COMERCIAL LTDA - ME	09538374/0001-30	Aquisição de 20 (vinte) unidades de guarda-chuvas, com as características: conforme fl.31 para a Coordenadoria de Material e Patrimônio. Marca: Vicent Black Sun. Valor unitário: R\$ 65,00	65,00	20	1.300,00
CD-270/15-01	PLASTITALIA COMÉRCIO DE PRODUTOS PLÁSTICOS EIRELI - EPP	02691861/0001-99	Aquisição de 20 Bandejas Plásticas empilháveis e encaixáveis, Branco Natural, ref. 315. Valor unitário R\$ 25,89. Marca Plastitalia.	25,89	20	517,80
CD-271/15-01	GUILHERME GUIMARÃES FELICIANO	144612148-85	Contratação do Juiz Guilherme Guimarães Feliciano para ministrar a palestra - O Novo Código de Processo	825,00	1	825,00

			Civil e as Prerrogativas da Magistratura - dentro da II Semana Institucional do TRT da 2ª Região, no dia 13 de agosto de 2015, no auditório do Fórum Ruy Barbosa.			
CD-272/15-01	ML RODRIGUES COMERCIAL LTDA - ME	09538374/0001-30	Aquisição de 30 Placas de identificação/sinalização, cor amarela, PVC, medidas aproximadas: comprimento/altura 65 cm, largura 30, dobrável, frente e verso, com dizeres 'Cuidado piso molhado', acabamento em letras pretas. Marca JSN P5. Valor unitário R\$ 26,393.	26,393	20	791,79
CD-273/15-01	ANTONIO CARLOS MARCATO	272767918-15	Contratação do Professor Antonio Carlos Marcato para ministrar a palestra - Litisconsórcio e Intervenção de Terceiros no Novo CPC- dentro da II Semana Institucional do TRT da 2ª Região, no dia 13 de agosto de 2015, no auditório do Fórum Ruy Barbosa.	825,00	1	825,00
CD-274/15-01	ANA AMÉLIA MASCARENHAS CAMARGOS	029768338-18	Contratação da Professora Ana Amélia Mascarenhas Camargos para ministrar a palestra - O Trabalho Doméstico a Partir da Lei Complementar 150/2015 - dentro da II Semana Institucional do TRT da 2ª Região, no dia 13 de agosto de 2015, no auditório do Fórum Ruy Barbosa.	825,00	1	825,00
CD-276/15-01	HEITOR VITOR MENDONÇA FRALINO SICA	279018718-57	Contratação do Professor Doutor Heitor Vitor Mendonça Fralino Sica para ministrar a palestra - Novidades sobre a coisa julgada no novo CPC - dentro da II Semana Institucional do TRT da 2ª Região, no dia 12 de agosto de 2015, no auditório do Fórum Ruy Barbosa.	825,00	1	825,00
CD-277/15-01	KEMPER BRASIL COMERCIO DE ISOLANTES LTDA - EPP	13855433/0001-70	Aquisição de 97,20m² de Lã de Pet 100% fibras sintéticas - Kempercoustic Plus 30/50 1,2 x 0,60 (502.321.500.060). Valor do m² R\$ 27,30.	27,30m²	97,20m²	2.653,56
CD-278/15-01	MARIA CRISTINA ZUCCHI	022149058-20	Contratação da Excelentíssima Desembargadora Maria Cristina Zucchi para ministrar a palestra - Regime de Precedentes - dentro da II Semana Institucional do TRT da 2ª Região, no dia 14 de agosto de 2015, no auditório do Fórum Ruy Barbosa.	825,00	1	825,00
CD-279/15-01	TIAGO FENSTERSEIFER	933804960-49	Contratação do Exmo. Defensor Público Tiago Fensterseifer para ministrar a palestra - Nanotecnologia e Meio Ambiente do Trabalho - dentro do Simpósio Internacional: Meio Ambiente do Trabalho no Século 21 - Perspectivas e Desafios, no dia 25 de maio de 2015, no auditório da EJUD2, localizado no Fórum Ruy Barbosa.	600,00	1	600,00
CD-280/15-01	C.B.C DA SILVA COMÉRCIO DE BRINDES LTDA - EPP- EPP (COLORVIP)	14731809/0001-06	Aquisição de 2.000 (duas mil) unidades de cordões em poliéster na cor preta, largura de aproximadamente 12mm, comprimento de aproximadamente 80cm, com os dizeres 'TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO' silkados na cor branca nos dois lados do cordão e acabamento com ponteira pen drive. Valor unitário: R\$ 0,79, para Seção de Certificação e Registro em Sistemas Eletrônicos do E. TRT da 2ª Região.	0,79	2.000	1.580,00
CD-281/15-01	SIMONE CAMPOS & CAMPOS SEGURANÇA E	07278378/0001-09	Aquisição de 15 unidades de cavaletes para sinalização	153,29	15	2.299,35

	SINALIZAÇÃO LTDA - EPP		de trânsito, em formato de 'A', dimensões de 115 cm de altura x 63 cm de largura, peso de 7 quilos e abertura com tampa que possibilita o seu enchimento (com água ou areia). Quando aberto tem altura aproximada de 110 cm. Marca e Modelo: Telbras - Cavalete Universal.			
CD-282/15-01	GONJES EDIFICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA-ME	18159148/0001-39	Pilha pequena com 04 unidades cada embalagem, tipo alcalina modelo AAA, não recarregável, tensão nominal 1,5 V, deverá estar de acordo com a resolução CONAMA 401/2008, marca: Panasonic	13,99	100 emb. c/ 4 unids	1.399,00
			Pilha pequena com 04 unidades cada embalagem, tipo alcalina modelo AA, não recarregável, tensão nominal 1,5 V, deverá estar de acordo com a resolução CONAMA 401/2008, marca: Panasonic	12,28	100 emb. c/ 4 unids	1.228,00
			Pilha média com 02 unidades cada, modelo C, não recarregável, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5 V, deverá estar de acordo com a resolução CONAMA 401/2008, marca: Panasonic	22,62	30 emb. c/ 2 unids	678,60
			Bateria não recarregável (ou o equivalente no caso de embalagem com mais unidades desde que totalize 28 unidades), sistema eletroquímico lítium, tensão nominal 3, modelo cd-2025, deverá estar de acordo com a resolução CONAMA 401/2008, marca: Panasonic	4,98	28 unids	139,44
CD-283/15-01	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC	03709814/0054-08	Participação de três servidores no curso Indesign CC - Editoração Eletrônica, a ser realizado no período de 17 de agosto a 16 de setembro de 2015, na unidade do Senac Lapa Scipião, na cidade de São Paulo/SP.	615,00	3	1.845,00
CD-284/15-01	ML RODRIGUES COMERCIAL LTDA - ME	09538374/0001-30	Telhas onduladas de fibrocimento. Espessura: 8,0mm, dimensões: 1,83 x 1,10m. Marca: Brasilit	60,66	30	1.819,80
			Telhas translúcidas de polipropileno. Espessura: 1,2mm, dimensões: 1,83 x 1,10m. Atco . ref. 177/51	60,00	20	1.200,00
			Pinos reto galvanizado ¼ x 400mm, com rosca para telha de fibrocimento, inclui porca e arruela galvanizados e arruela de vedação	1,52	100	152,00
			Manta autoadesiva asfáltica com cobertura superficial de alumínio para vedação em telhas metálicas, fibrocimento, concreto, calhas, rufos, largura 25cm. Marca: Viaflex 0,30m x 10m	10,90	100m linear	1.090,00
			Solução asfáltica para imprimação aplicado a frio sobre concreto, argamassa, alvenaria, metal, para aderência de mantas asfálticas. Galões de 3,6 litros. Marca: Otto	70,00	2 galões	140,00
			Adesivo selador à base de elastômeros de poliuretano monocomponente para união e vedação de perfis, laminados, alumínio, concreto. Conteúdo: 310mL. Marca: Vedaflex	29,86	48 bisnagas	1.433,28
CD-285/15-01	DEZEMBRO DE 2003 FOTOGRAFIA LTDA - ME	06160542/0001-08	Realização de curso de fotografia in company, com a participação de 6 (seis) servidores, duração de 12 horas e início previsto para o dia 31 de agosto de 2015, nas dependências do TRT da 2ª Região.	5.750,00	1	5.750,00

CD-286/15-01	BARRETO ENGENHARIA LTDA.	02977651/0001-61	Inscrição do servidor no Curso PBT – Projeto de Instalações Elétricas de Baixa Tensão – dias 24, 25 e 26/08/2015	2.013,00	1	2.013,00
			Inscrição do servidor no Curso MMT – Manutenção em Instalações Elétricas de Média Tensão – dias: 05 e 06/10/2015	1.344,00	1	1.344,00
			Inscrição do servidor no CIE -1 – Conformidade das Instalações Elétricas de Baixa Tensão – dias: 19, 20 e 21/10/2015	2.013,00	1	2.013,00
			Inscrição do servidor no CIE -2 – Conformidade das Instalações Elétricas de Baixa Tensão – dias: 23, 24 e 25/11/2015	2.208,00	1	2.208,00
CD-288/15-01	ANA PAULA PIRES DE OLIVEIRA - ME (MORUMBI CAR CENTER)	14476354/0001-11	Contratação de empresa para a realização de revisões de 27 veículos SpaceFox VW do E. TRT da 2ª Região, sendo: * troca de 04 litros de óleo SAE 5W40 semi-sintético; * troca do filtro de óleo motor; * troca do filtro de combustível; * troca do filtro de ar	183,90	27	4.965,30
			Contratação de empresa para a realização de revisões de 11 veículos Peugeot 408 Allure do E. TRT da 2ª Região, sendo: * troca de 05 litros de óleo SAE 10W40 semi-sintético; * troca do filtro de óleo motor; * troca do filtro de combustível; * troca do filtro de ar	253,15	11	2.784,65
CD-290/15-01	MADEIRAS BR LTDA - EPP	68174077/0001-11	Aquisição de 1,982 m³ de pranchas (madeira)de freijó bruto com 4 cm de espessura. Valor do m³ R\$ 4.000,00.	4.000,00 por m³	1,982m³	7.928,00
CD-292/15-01	A. F. H. COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA - ME	21308808/0001-00	Aquisição de 16 (dezesseis) centos de parafusos em aço inox AISI 304, para a Seção de Manutenção do E. TRT da 2ª Região. Valor do cento: R\$ 100,00. Marca: Jomarca.	100,00 por cento de parafusos	16 centos	1.600,00
CD-293/15-01	G.H. - PARAFUSOS E FERRAMENTAS LTDA	43693878/0001-62	Aquisição de 16 (dezesseis) centos de buchas para concreto e alvenaria para a Seção de Manutenção do E. TRT da 2ª Região. Valor do cento: R\$ 46,00. Marca: Fischer	46,00 por cento de buchas	16 centos	736,00
CD-294/15-01	DARLEY ANDERSON DA SILVA - VENTILAÇÃO - ME	11643118/0001-54	Aquisição de 02 peças de exaustor tipo axial 30 cm diâmetro, motor 1/10 hp, 850 rpm, vazão 20 m3/minuto, monofásico 110/220 V, pressão estática 4 (mmH2O), nível de ruído 49 dba, mod. E 30 M8. Marca Ventisilva. Valor unitário R\$ 435,00.	435,00	2	870,00
CD-295/15-01	COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA.	95433397/0001-11	Aquisição de 04 unidades de eletrodos para desfibrilador DEA life 400 futura, adulto, Cmos Drake. Validade mínima 02 anos. Marca Conmed.	280,00	4	1.120,00
CD-297/15-01	CINTIA BALSINELLI-ME	11929505/0001-51	Contratação de 8 recepcionistas para a VIII Outorga da Ordem do Mérito Judiciário para recepção de autoridades, agraciados e convidados, a partir das 14 horas até às 19:30 horas, no dia 10 de setembro de 2015,	250,00	8	2.000,00

			no Edifício Sede deste Tribunal.			
PG-033/15-01	AMP COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME	19832917/0001-80	Aquisição de materiais elétricos para a Seção de Manutenção do TRT	1,75	600	13.283,00
				2,10	1000	
				3,08	1200	
				5,00	600	
				6,50	400	
				1,13	300	
				1,66	300	
PG-033/15-02	LATINA COMERCIAL EIRELI ME	12626885/0001-18	Aquisição de materiais elétricos para a Seção de Manutenção do TRT	31,90	500	89.450,00
				49,00	1500	
PG-034/15-01	Davop Comercial EIRELI-EPP	04463413/0001-63	Aquisição de espelhos com moldura de alumínio	70,17	713	50.038,20
				81,40	237	
PG-037/15-01	Printe Comércio para Impressão Ltda.EPP.	12496814/0001-48	Aquisição de grampeadores, perfuradores e numerador automático	16,49	1800	29.682,00
PG-037/15-02	L & E DIVERSIDADE COMERCIAL LTDA - ME	01013839/0001-27	Aquisição de grampeadores, perfuradores e numerador automático	39,95	500	22.525,00
				102	25	
PG-037/15-03	Nova Coroa Comércio de Materiais Ltda. - ME	31201320/0001-33	Aquisição de grampeadores, perfuradores e numerador automático	308,00	50	23.374,00
PG-041/15-01	DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS ÉTICA LTDA	04708626/0001-08	Aquisição de pastas polionda, tubo, aba-elástico em polipropileno, registradora e prancheta portátil.	0,33	100	300,00
PG-041/15-02	LINHA BRASIL PLÁSTICOS LTDA. ME	03890611/0001-40	Aquisição de pastas polionda, tubo, aba-elástico em polipropileno, registradora e prancheta portátil.	9,99	500	4995,00
PG-041/15-03	Alves e Cordeiro Ltda EPP	15233984/0001-28	Aquisição de pastas polionda, tubo, aba-elástico em polipropileno, registradora e prancheta portátil.	7,94	500	3.970,00
PG-054/15-01	Elevadores Atlas Schindler S/A	00028986/0146-72	Contratação de empresa especializada para fornecimento de mão de obra para prestação dos serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva, conservação e assistência técnica, com fornecimento de peças para os 9 elevadores instalados nas dependências do Edifício Sede.	40.950,00	24 (meses)	982.800,00
PG-067/15-01	Noemi Patulski - Eirili	00562049/0001-38	Aquisição de fita sinalização, fita antiderrapante e sinalizador	7,90	50	395,00
PG-067/15-02	Uni-Mang Distribuidora de Borrachas LTDA	07919014/0001-52	Aquisição de fita sinalização, fita antiderrapante e sinalizador	80,00	50	4000,00
PG-067/15-03	Uni-Mang Distribuidora de Borrachas LTDA	07919014/0001-52	Aquisição de fita sinalização, fita antiderrapante e sinalizador(Acrescimo de 25%)	70,00	50	3500,00
PG-068/15-01	E Caetano da Silva Autopeças - EPP	20963671/0001-65	Registro de Preços para fornecimento de pneus.	11,00	20	16718,06
				11,04	20	
				34,57	8	
				24,34	12	
				104,20	4	
				62,15	8	
				27,19	12	
4,96	80					
PG-073/15-01	Juliomar Rhis da Costa ME	08801611/0001-40	Serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de ar condicionado do Fórum de Barueri	812,29	24 (meses)	19.494,96
PG-076/15-01	PHOENIX COMERCIAL DE INFORMÁTICA,	06934847/0001-20	Aquisição de 11 televisores de 32 Pol. e 3 televisores de	2.454,54	11	36000,00

	PAPELARIA E MÓVEIS		46Pol. a 47Pol. modelo LFD.	3.000,00	3	
PG-078/15-01	KC Shop Comércio de Variedades Ltda.	10366783/0001-85	Aquisição de fitas adesivas de segurança	99,50	200	19.900,00
PG-082/15-01	ELEVADORES ORION LTDA.	05823840/0001-78	Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva, conservação e assistência técnica, com fornecimento de peças para o elevador instalado no Fórum Trabalhista de Itaquaquecetuba/SP.	395,79	24 (meses)	9498,96